

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 4 zlr., kwartalnie 12 zlr., półrocznie 22 zlr., rocznie 42 zlr. Za odnośnienie do domu dodaje się 15 cent. miesięcznie. Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 zlr. 35 cent., kwartalnie 4 zlr. półrocznie 8 zlr., rocznie 16 zlr. Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz pierwszy, lub jego miejsce za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent od wyrazu, dużym drukiem po 3 cent od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Pokój, czy wojna?

Za czasów rzymskich znanym był powszechnie aforyzm: „si vis pacem, para bellum” i chociaż królowie cesarzy prowadzili ciągle wojny zaborcze i kolejno podbijali całe kraje i prowincje, w senacie rozprawiano bardzo szeroko o dobrodziejstwach pokoju ogólnego. To samo się i dziś powtarza. Od lat dwudziestu cała Europa stoi pod bronią, na cele wojenne wydano dziesiątki miliardów, a jednakże z nast wszystkich dyplomatów wychodzą tylko słowa, zapewniające o miłości bliźniego i zgodzie arkadyjskiej między ludami i monarchiami. Czytając odcienie ustępu w dzień nikach, każdy obywatel spokojnie zasypia, nie jest przekonany, iż pisma podają tylko szczerą prawdę. Jednakże tak nie jest niestety! i owe słodkie słowa, głoszone całemu światu, po bliższym zastanowieniu się, nikogo nie są w stanie zadowolić, bo na ich dnie spoczywa zupełnie co innego, które w sposobnej chwili, może się przemienić w groźną burzę i zatrzęść podwaliny świata dzisiejszego.

Z Koła polskiego.

Od komisji redakcyjnej Koła pos. polskiego otrzymujemy następujące sprawozdanie: Na posiedzeniu Koła poselskiego polskiego w dniu 4 t. m. po przedłożeniu części petycji, które wymieniliśmy w sprawozdaniu ostatnim, a przed przystąpieniem do porządku dziennego obrad, poseł Roszkowski wniosł, aby Kolo wprowadziło napowrót w życie komisję wybraną dawniej, a mającą przedsięwziąć starania o przyspieszenie uzupełnienia uniwersytetu lwowskiego fakultetem medycznym. Kolo wniosł ten projekt i powołało do tej komisji dawniej wybranych, t. j. przewodniczącego Jaworskiego, oraz pp. Czernińskiego i Roszkowskiego.

Następnie zabrał głos p. Piniński, aby stwierdził, iż w przemówieniu swem w Izbie poselskiej, jako referent jednego działu budżetu ministerstwa oświaty, wypowiedział poglądy zgodne z zaprzetywaniami wyrażonymi na posiedzeniu Koła i że trzymał się ściśle tego programu, który w Kole zakreślono i który on naszkicował wódr poutnych obrad Koła jeszcze dnia 17 czerwca b. r. Wreszcie żądał, aby to jego oświadczenie zapisano w protokole posiedzeń Koła.

Przewodniczący pos. Jaworski oświadczył, że odczytał mowę p. Pinińskiego i konstatuje, że p. Piniński nie wypowiedział nic innego, jak tylko to, do czego był upoważniony i o czem w Kole poprzednio mówił; przeto zarzuca, czynione mu w dziennikach, są nieuczciwe.

Przystąpiono do obrad nad przedmiotami zamieszczonymi na porządku dziennym, a najprzód nad sprawą zmian w ustawie o rozdziale na gorzelnie kontyngentu spirytusowego i o wnosku p. Spensa w tym względzie.

Pos. Alfons Czaykowski, przewodniczący komisji Koła, zajmującej się tą sprawą oświadczył, iż komisja ta ukończyła swe obrady i ułożyła wniosek, który przedłożył Kolo członek komisji, p. Rutowski; jeśli ten wniosek będzie przyjęty przez Kolo, przedłożony zostanie komisji izbowej.

Pos. Rutowski przedstawił, że daty urzędowe, udzielone komisji wykazały, iż w trzechleciu od 1 stycznia 1890 r. do 30 czerwca 1891 r. z pomiędzy gorzelni czynnych było przeciętno w Galicji 373 gorzelni takich, które przeciętno nie wyrobiły 55,800 hektolitrów przy przypadkowej nie w udziału w kontyngencie, zaś 238 gorzelni, które nabyły dla siebie prawo do podwyższenia swego kontyngentu o 21,400 hektolitrów. Aby ochronić pierwsze gorzelnie, a nie narazić na stratę dobre nabytego prawa przez drugie, komisja proponuje:

1) Na nowo-powstałe gorzelnie zostanie zebrany kontyngent przez odjęcie każdej gorzelni rolniczej 1% z jej pierwotnego kontyngentu.

2) Gorzelniom rolniczym, które w trzechleciu przeciągu nie wypędyły swego kontyngentu, będzie odciążony pewien procent kontyngentu na podniesienie kontyngentu gorzelniom, które sobie to prawo nabyły, mianowicie: gorzelniom, których produkcja była mniejsza aż do 5%, nie będzie odjęte;

gorzelniom, które wyprodukowały:	mniej niż kontyngent, o d e j m i e się:	1% kontyngentu,
od 5% do 10%	2%	
" 10% " 15%	3%	
" 15% " 20%	4%	
" 20% " 25%	5%	
" 25% " 30%	6%	
" 30% " 35%	7%	
" 35% " 40%	8%	
" 40% " 45%	9%	
" 45% " 50%	10%	odejmie się.

3) Z tak zebranej ilości kontyngentu zostaną obdzielone te gorzelnie rolnicze, które w trzechleciu przeciągu pędyły ponad kontyngent.

4) Kontyngent gorzeli fabrycznych, które się przekształca w rolnicze, przechodzi w całości na korzyść gorzeli rolniczych.

5) Kontyngent nie wyczerpany w ciągu kampanji, ma być dodatkowo przydzielanym według potrzeby poszczególnym gorzelniom.

Pierwszy rozdział ma nastąpić 1 stycznia, następne 1 każdego miesiąca. Do 31 maja wolno obdzierać tylko gorzelnie rolnicze. Po pierwszym maju mogą i fabryczne gorzelnie otrzymać dodatkowy kontyngent z tem zastrzeżeniem, że przy najbliższym nowym rozdziale kontyngentu, ten dodatkowy kontyngent nie będzie tym gorzelniom wrachowany dla obliczenia ich indywidualnego kontyngentu.

Po krótkich rozprawach, w których zabierali głos posłowie: Jaworski, Piniński, Gniwosz Włodzimierz, Chrzanowski, Struszkiewicz i Abrahamowicz Dawid, Kolo wniosek powyższy przyjęło bez zmiany i poleciło polskim członkom komisji Izbowej spirytusowej, aby działali w myśl przyjętego wniosku.

P. Abrahamowicz Eugeniusz zdał Kolo w krótkości sprawę z obrad komisji, wybranej przez sekcję Izby dla rozważenia wniosków, żądających dania nagany posłom: Wrabetzowi, Luegerowi, Grossowi i Gessmannowi. Komisja przyjęła jednomyślnie za zasadę, iż nie wchodzi bynajmniej w postępowanie posłów tych po za Izbę, a tylko orzeka, co do zachowania się ich i wyrażać, wypowiedzianych przez nich w Izbie poselskiej na posiedzeniu dnia 3 lipca. Po przyjęciu tej zasady komisja uznała, iż według stenogramów, posłowie Gross i Gessmann nie wypowiedzieli nic takiego, za coby nagane orzec należało; natomiast uchwalila wniesić orzeczenie nagany posłom: Luegerowi i Wrabetzowi. Kolo postanowiło głosować za wnioskiem komisji Izbowej.

P. Wład. Czaykowski prosił o upoważnienie udania się wraz z p. Wład. Gniwoszem do ministra oświaty, w sprawie przyspieszenia założenia gimnazjum wyższego w Buczaczu. Kolo udzieliło żądane upoważnienie.

Kolo na posiedzeniu 5 lipca przystąpiło do wybrania ze swego grona 7 członków i 2 zastępców do Delegacji wspólnej z Węgrami Wybrani zostali członkami delegacji pp.: Abrahamowicz Dawid, Benoit, Bilinski, Chrzanowski, Czaykowski Władysław, Jaworski, Mandyczewski, zastępcami: pierwszym Szczepanowski, drugim Henzel.

Następnie Kolo obradowało nad postępowaniem swym w Izbie przy uchwaleniu budżetu ministerstwa rolnictwa, oraz nad projektem ustawy podwyższającej z 500.000 na 750.000 zlr. sumę wyznaczoną corocznie ze skarbu państwa na meljoracje we wszystkich krajach tej połowy monarchji.

W rozprawach zabierali głos posłowie: Rutowski, Jaworski, Chrzanowski, Henzel, Wodziecki, Ruzicka, Gniwosz Włodzimierz, Czajkowski Władysław, Potoczek, Kozłowski, Skarszewski, Krański, Benoit.

Wśród tych rozpraw wyrażono żądanie: aby przemawiający w Izbie w imieniu posłów polskich, wykazali szczupłość zasillków wyznaczanych ze skarbu państwa dla szkół rolniczych i leśnych, oraz Towarzystwom rolniczym na cele podniesienia rolnictwa, chociaż monarchja składa się przeważnie z krajów rolniczych, i aby żądali wyznaczenia znacznie większych zasillków. Mowca winien dalej żądać dawania większych kwot z funduszu meljoracyjnego na zasilenie gór i domagając się, aby rząd bacznie pilnował wykonania ustawy co do zasillków. Wreszcie uchwalono, aby mowca żądał, iżby fundusz meljoracyjny, powiększony do sumy 750.000 rocznie, używany był wyłącznie na cele meljoracyjne, ustawą odnośną wskazane, zaś, aby oprócz tego wyznaczono ze skarbu państwa odzielne kwoty na regulację rzek nawet pomniejszych.

Z KRAJU.

VIII. Sprawozdanie Wydziału krakowskiego Tow. oświaty ludowej.

(Ciąg dalszy).

Odczyty popularne, jakie Towarzystwo urządza w Krakowie zimową porą, miały i w roku 1890 wielkie powodzenie. Wielka sala amfiteatru św. Anny, w której te odczyty odbywają się, była zawsze zapelniona, niekiedy przy odczytach historycznej treści bywała szczególnie nabitą, tak, że musiano odmawiać wpuszczenia większej liczby osób. Odnosi się to do przedwyższym do odczytów profesora Miklaszewskiego. Tenże w roku 1890 prowadził w dalszym ciągu swoje wykłady o epoce sejmu czteroletniego, które zakończył w roku 1891 szeregiem świetnych odczytów, poświęconych konstytucji 3 maja.

Szlachetna gotowość na jaką Towarzystwo natrafiło u prelegentów przeważnie naukowych szkół średnich, daje mu możność utrzymania tych odczytów, które wywierają znaczny wpływ na ogólne wykształcenie rzemieślników. Obok nich nie czeszczą na odczyty pewna liczba inteligencji mianowicie plci żeńskiej, dla której odczyty te są niezmiernie ważnym pokarmem duchowym. Można to poznąć i z liczby uczestników i z gorących podziękowań, jakimi obdarzają prelegentów. Jedną z nich dla wykładających nagroda, do

której przyłącza się Wydział, składając im także publiczne najszczerze podziękowanie.

W roku 1890 odbyły się następujące odczyty:

1) Prof. dr. Augusta Sokolowskiego: O Księżwiewie warszawskim.

2) Prof. Bron. Gustawicza: O gwiazdach spadających i aerolitchach.

3) Prof. dr. J. Rostafińskiego: Jak się tworzy mąka w roślinach?

4, 5 i 6 Prof. Juliusza Miklaszewskiego: Polska przed sejmem czteroletnim.

7) Dr. Czesława Pieniżka: O Brodzińskim.

8) Dr. Franciszka Tomaszewskiego: O telegrafach.

9) Prof. dr. Kleczyńskiego: O spisie ludności.

10) Prof. X. dr. Chotkowskiego: O organizacji cechów w wiekach średnich.

Wielka narodowa uroczystość sprawowana zwołok s. p. Adama Mickiewicza była powodem do urządzenia specjalnych popularnych odczytów o Mickiewiczu. Takich odczytów urządzało nasze Towarzystwo pięć, a mianowicie mieli takowe: 1. Dyrektor Julian Maciowski; 2. Prof. Czesław Pieniżka; 3. Prof. dr. Teofil Ziemia; 4. Prof. Wład. Maślak; 5. Prof. Józef Szafrań.

Nadto z inicjatywy Towarzystwa oświaty, odbyły się bezpłatnie odczyty popularne o Mickiewiczu w Bochni i w Tarnowie z wielkim powodzeniem.

Uroczystość Mickiewicza dała naszym Towarzystwu sposobność do rozszerzenia wiadomości o tym genialnym poecie i znakomitym patriocie. Towarzystwo nasze stojąc na gruncie pracy i nauki, pragnąc uczcić pamięć wielkiego poety rozszerzeniem wiadomości o nim, jego życiu i pismach, a tem samem zaszczepić zarzewie uczuć narodowych w niższych warstwach ludności. W tym celu wydział Towarzystwa rozesłał do wszystkich czytelników pisma przystępne dla ogółu, opisujące działalność największego naszego poety, wywołując kierowników, aby wszędzie po czytelnikach odbyły się również odczyty, pouczające o życiu i pismach Mickiewicza. Odczyty podobne istotnie w bardzo wielu miejscowościach przyszły do skutku. Nadto Wydział wziął urzędowanie w pochodzie pogrzebowym, gdzie był reprezentowany przez pięciu delegatów, a w dniu pogrzebu urządził poważną uroczystość w Ogrodzie strzeleckim, połączonej z żywymi obrazami i z przedstawieniem trzeciej części Dziadów. Uroczystość świetnie udała się dzięki pomocy, jaką Towarzystwom udzielił pp.: Prof. Czu bek, dr. Ożóg; artyści pp.: Stachiewicz, Rygiel, Lubiesz, Błotnicki, Drydoł, chóry „Sokola”, „Echa” i „Harmonji”, oraz pewna liczba młodych ludzi, przeważnie akademików, oraz pań uproszonych do występowania na scenie i w żywych obrazach, za co niech nam wolno będzie wszystkim złożyć publiczne podziękowanie.

Dzięki tej pomocy przedstawiania zupełnie powołany, uroczystości wypadła ku powszechnemu zadowoleniu i przyniosła znaczny dochód na cele naszego Towarzystwa. Na uroczystości była obecna znaczna liczba włościan, a jak obecni przy końcu się mogli, wykazywała ona taką wagę „Pana Tadusza”, jakiej nawet wogóle nieprzypuszczano. Z uroczystością naszą na życzenie głównego komitetu urządził pogrzeb s. p. Adama Mickiewicza, a z inicjatywy ówczesnego rektora dr. Korczyńskiego połączone przyjęcie dla włościan, na którym było obecnych do 150 włościan z różnych stron. Komitet pogrzebu udzielił na ten cel Towarzystwu subwencję w kwocie 200 zlr., składki pokryły część drugą, a Towarzystwo dopłaciło jeszcze 109 zlr. 99 ct., które figurują, jako specjalny wydatek w naszym zamknięciu rachunkowym. Podczas przyjęcia wygłoszone mowy, ze strony przyjmowanych wykazały bardzo pocieszające dowody rozpowrochnionej samowiedzy narodowej, połączonej ze znajomością historii polskiej i z właściwym zupełnie sposobem oceniania zdarzeń historycznych. Każdy z biorących udział w uroczystości niewątpliwie zachował też w pamięci owe objawy wyższych uczuć i poglądów, jakie ta uroczystość z głębi serc wydobyla i ku powszechnej radości uwydatnić zdołała.

(Dalszy ciąg nastąpi)

Żywiec d. 6 lipca.

W dniu wczorajszym składali ponownie obrani, prezes i wiceprezes Rady powiatowej, pp. Antoni Michałowski i dr. Władysław Bogdan, przyrzeczenie w ręce c. k. starosty.

Uroczysty ten akt odbył się pełen urzędowej powagi, a marszałek powiatu i zastępca tegoż, odbiorali szczerze wyrazy uznania i podziękowania, że raczyli w doświadczone swoje ręce przyjąć kierownictwo powiatu, a tem samem jedynomyślnie przy wyborach przedstawionej prośbie zadość uczynili.

W tym samym dniu, o późniejszej godzinie, przyzwoił c. k. starosta p. Edwarda Klauza, arcycis. rzucytek fabryk tutejszych, w sposób urzędowy, orderem złotego krzyża zasłgnął, który cesarz nadał p. E. Klauzowi za długo-

letnią, bezinteresowną, gorliwą i dodatnią działalność w sprawie badań meteorologicznych w tutejszym powiecie.

KURJER LWOWSKI.

* Prof. Roman Pilat, jak donoszą dzienniki, wystąpił z łona komisji artystycznej nadzorującej scenę polską.

* Na porządku dziennym posiedzenia Rady miasta Lwowa są wnioski nagłe: budowy gmachu sprawiedliwości i poprawy bytu municypalnych urzędników magistratu.

* Kilkunastu żydów rosyjskich uwiezila we Lwowie policja, ponieważ nie mieli paszportów emigracyjnych, a w drodze niby do Ameryki zatrzymali się tutaj z widocznym zamiarem pozostania. Wogóle ma się tu obecnie znajdując 50 rodzin, które rzekomo czekają na zapomogę Hirszowska.

KURJER PROWINCJONALNY.

* Ksiądz biskup tarnowski, po czterodniowym pobyciu w parafji Mikluszowieckiej, gdzie kościół konsekrował, udał się w dalszą podróż do Krzyżanowic Wielkich. W przejeździe, wstąpił do właściciela dóbr w Proszowkach, konwojowany przez banderję włościańską, złożoną z kilkudziesięciu koni. Na przyjęcie dostojnego Pastora, cały park i dwór był świetnie przystrojony. Po poświęceniu kaplicy dworskiej i udzieleniu błogosławieństwa zgromadzonym, ksiądz biskup udał się w dalszą drogę i przybywszy do Krzyżanowic Wielkich, był przyjmowany przez tamtejszego proboszcza, ks. D. i wszystkich parafjan.

* W dniu 25 czerwca odbył się w krajowej szkole rolniczej w Czernichowie egzamin główny uczniów roku III. Do egzaminu przystąpiło 10 uczniów i wszyscy otrzymali patent. Nazwiska ich są: Beski Stanisław, Dobrzański Bronisław, Godefroy Cezar, Grzesik Jan, Marusiński Mieczysław, Myszczak Zygmunt, Plewiński Kazimierz, Pruski Karol, Słewiński Jan, Turakiewicz Ludwik.

* W Brodach poderznął sobie gardło i po 24 godzinach zmarł, były kupiec, izraelita, niejak Radziechowski. Powodem była prawdopodobnie długoletnia nienależalna choro-

* Prof. dr. Strobl, wyjechał znowu do zakładu dra Babasza w Bukareszcie, okazał się bowiem potrzebna użycia ponownych wstrykiwani leczniczych.

* Za staraniem ks. Kozaka, wikarego w Nowym Sączu, założyło krakowskie Towarzystwo oświaty ludowej Czytelnie ludową w Dąbrowce polskiej pod Nowym Sączem. Ludność wiejska powitała radośnie nową Czytelnie, i zamiast do karczm uczęszcza dziś pilnie do Czytelni, gdzie wiele pożytecznych rzeczy dowiedzieć się może.

KURJER DIEJEJALNY.

Prezenty na gr. kat. probostwa otrzymał: ks. Jul. Rozankowski z Hlibokiej na Choszczycy, J. Rózka z Mykietynicy na Kramioli i K. Petrowski z Pochówki na Peresól.

NOMINACJE.

* Cesarz nadał porucznikowi pułku husarów hrabiemu Nadasdy nr. 9, Stefanowi Kenesey-Kenesze, jakoteż deputowanemu do Rady państwa i Sejmu galicyjskiego, hrabiemu Mieczysławowi Ignacemu Duninowi Borkowskemu, godność podkomorzego z uwołnieniem od taksy.

* Minister sprawiedliwości zamianował radcami sądu krajowego, sędziów powiatowych: Alfreda Zawadzkiego w Jaworowie, dla Złoczowa, a Włodzimierza Buczańskiego w Dobromilu, dla Kołomyi.

WAKUJĄCE POSADY.

* Sprzedaż tytoniu w Czarnym Dunajcu z obrotem 1748.20 zlr. Podania do dnia 20-go lipca do dyrekcji skarbu w Nowym Sączu.

* Posada dozorey więzienia przy sądzie obwod. w Nowym Sączu z płacą 300 zlr. Podania do 9 sierpnia b. r.

* Posada djertarjusza u notariusza w Rymanowie.

* Posada prymarjusza szpitala powszechnego w Bochni z płacą 600 zlr., lekarza miejskiego z płacą 330 zlr., sekundariusza z płacą 300 zlr. Podania do 31 lipca b. r. do magistratu w Bochni.

LICYTACJE

Sprzedane będą w sądach powiatowych:

* W Podhajcach d. 21 lipca real. l. 131 w Siótku od 200 zlr.

* W Horodence dnia 3 sierpnia realność l. 342 w Korolówce od 110 zlr., l. 2841 w Horodence od 2517 zlr.

* W Dobrezyczach d. 14 sierpnia 1/4 realności l. 177 w Winiarach, Rudniku od 395.50 zlr., l. 170 i 802 w Dobrezyczach od 810 40 i 192.50 zlr.

* W Strynju dnia 14 lipca real. l. 337 na Łanach od 243 zlr.

* W Podgórzu d. 20 lipca 1/4 real. l. 11 w Prokocimie od 245.05 zlr.

* W Kalwarji d. 3 sierpnia 1/5 real. l. 10 w Przytkowicach od 67.53 zlr.

* W Samborze (sąd obwod.) dnia 6 sierpnia realność l. 20 tamże od 6459.75 zlr. Wadum 5%.

* W Niepołomicach dnia 4-go sierpnia

realności l. 155 od 140 zlr., l. 1080 od 320 zlr., l. 1120 od 50 zlr., l. 1220 od 110 zlr., l. 1221 od 200 zlr.

* W Chrzanowic d. 6 sierpnia realność l. 22 w Karniowicach od 3067.50 zlr.

* W Mszanie dolnej dnia 6-go sierpnia realność l. 74 w Niedźwiedziu od 227.80 zlr.

* W Dąbrowie dnia 5 sierpnia realność l. 437 tamże od 1122.60 zlr. Wadum 250 zlr.

MOWA

posta hr. PININSKIEGO.

Wygłoszona na wieczornym posiedzeniu Izby poselskiej dnia 30 czerwca, wódr o obrad nad etatem Ministerstwa oświecenia.

Wysoka Izbo! Mniemam, że wszyscy panowie przyznacie mi, iż zadanie moje niełatwe (jako specjalnego sprawozdawcy komisji budżetowej do działu „centralnej” administracji Ministerstwa wyznaczone oświecenia). Dyskutja, którą dziś w Izbie przeprowadzono, trwała z krótką przerwą około dwunastu godzin i jestem trzynastym z kolei, który głos zabiera, liczbą fatalną i złowroczą. (Wesołość). Jako sprawozdawca milczeć nie mogę, chociażbym wolał, ale będę się starał, ile możliwości nie być ani rozwekłym, ani nudnym.

I oto nasamprzód radbym zaznaczyć, że liczyb preliminarza — a z preliminarzem rządowym w rzeczy głównej zgadzają się wnioski komisji — nie doznały zaczepki, i że wogóle co do tego działu, jak i co do innych, w tegorocznych rozprawach budżetowych bardzo mało mówiono o liczbach, chociaż nikt z panów mowców nie przeczył, że właśnie budżet tegoroczny jest o wiele lepszy od budżetów lat poprzednich. Zdaje się, że z dobrym budżetem rzeczy mają się podobnie jak z cnotą niewieściami. Twierdzą bowiem, że im cnotliwsza niewiasta, tem mniej o niej się mówi. Tak samo być się zdaje z rzeczywistym budżetem. (Wesołość).

Jako sprawozdawca wydatniał to i owo, a nasamprzód to, że szczególnie w dziedzinie mojego referatu zasłabo pewne popolepszenie, rozumie się samo przez się, że nie w dochodach, te bowiem nie odgrywają tu żadnej roli, ale w wydatkach; co znaczy, że wydatki tego działu znacznie się podniosły, nie szkodzi jednak bynajmniej ostatecznemu rezultatu całego preliminarza budżetowego, wykazującego szczerą przewyżkę sumy dochodów ponad sumę wydatków. Mimo to nie ulega wątpliwości — a mowy dzisiejsze najlepiej tego dowodzą — że w tymże dziale niejedno jeszcze uczynić wypada, i że bezwarunkowo w stosowny sposób trzeba będzie znacznie podwyższyć niejedną pozycję etatu ministerstwa oświecenia. Przyznając to zupełnie, i nie ulega wątpliwości, że, jeżeli zachowamy równowagę, a raczej przewyżkę dochodów w budżecie, państwo nie jedno będzie musiało uczynić, co dotychczas nie jest działem.

Dyskutja nad „centralnym” działem etatu ministerstwa oświecenia odznaczała się w latach ostatnich zmianami osobliwem, bo mówiono głównie o wiecej politycznej szkieł ludowych. Poniekąd tylko oaza na tej dyskusji politycznej odbijała się pewna mowa pana posła hr. Wurmbanda, który właśnie nie o tych sprawach politycznych, lecz o szkiełach (przed dwoma laty). Miałem i ja zamiar pomówić nieco na ten temat; zdaje mi się jednak, że w obec tak spódninnej pory (godz. 9 1/2 wieczorem) byłoby niebezpiecznie szeroko o tem się rozpowiadać. W ogólności mało jest w Austrii zainteresowania się sztuką, i gdybym teraz długo o niej mówił, lekam się bardzo, że zanedbanym ten temat stałby się jeszcze mniej sympatycznym, niż już jest.

Mimo to muszę słów kilka powiedzieć o niej, już ze względu na wywody pana posła Masaryka. Pan poseł hr. Wurmband przed dwoma laty przytoczył daty, a to w tym celu, aby dowiedzieć, że z pomiędzy państw stojących na wyższym szczeblu cywilizacji, Austrija rzeczywiście najmniej czyni na rzecz sztuki. Niewątpliwie żnużyłbym was, gdybym przytoczył porównawcze w tym względzie daty co do Austrii a Niemiec i innych państw europejskich; ale kilka dat z francuskiego budżetu przytoczę. Wszystkie wydatki na cele sztuki w Austrii — a liczę do nich także wydatki na konserwację budowli pomnikowych — wynoszą okragło 250.000 zlr., we Francji natomiast *budget du service des beaux arts* 12 milionów franków. (Szmery) We Francji przeto wydaje się na cele sztuki okragło 24 razy tyle co w Austrii. Osobną i może najważniejszą pozycję stanowią wydatki na zlecenia artystyczne, stypendja dla artystów i zakupno dzieł sztuki. Jak mało u nas państwo ich zakupuje, powszechnie wiadomo; ale znów ciekawą są odcienie daty. W Austrii na cele rzeczzone wydaje się co najwięcej sumę 30.000 zlr., we Francji natomiast 1.400.000 frk., a więc znowu 24 razy tyle co w Austrii.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Z różnych sfer i stron.

SZKICE ZE ŻMUDZI.

Przez Jana Syrokomlę.

(Ciąg dalszy).

Własność prywatna stanowi prawie połowę całego obszaru gub. kowieńskiej. Ze względu na warunki miejscowe podzielono ją na t. z. latyfundię (dobra, obszar których przenosi 10000 d.), własność wielką (dobra od 1000 d. do 10000 d.), średnią (dobra od 100 d. do 1000 d.) i drobną (dobra, mające mniej niż 100 d.).

Table with 2 columns: Własność, Liczba d. Własność wielka: 302115 d., Własność średnia: 814937 d., Własność drobna: 561869 d., Własność drobna: 195795 d.

Własność wielka 1117052 d. 62,9%, Własność średnia 561869 d. 26,1%, Własność drobna 195795 d. 11%, Razem 1874716 d. 100%.

Względnie więc wielka własność ziemiska stanowi 2/3 całej prywatnej własności ziemskiej, średnia — około 1/3, a drobna przeszło 1/6; nie jest to stosunek dogodny ni pod względem ekonomicznym, w naszych warunkach obcych — ni narodowo-wolnościowym.

Table with 2 columns: Własność, Liczba d. Własność wielka: 234, Własność średnia: 8, Własność drobna: 10, Własność drobna: 43, Własność drobna: 63, Razem: 237, 1793, 2030.

Na jednego właściciela latyfundiów wypada przeciętnie po 17771,5 d., posiadacza wielkiego po 3480,7 d., a średniego 312, 2 d. W całej gubernji kowieńskiej istnieje jedna ordynacja brzańska, własność rodzinna Tyszkiewiczów, olbrzymia b. ekonomja szawelska należy do Zubowów. Wielkimi szmatami ziemi władają rodziny ks. Ogieskich, Platerów, Wolmerów, Choiseul de Gouffierów, Lotre de Toulouse i t. d.

Również mało posiadamy danych o drobnej własności ziemskiej. Znamy jednak jej obszar. Droga pośrednią możemy określić ilość właścicieli drobnych. Podług imiennej listy właścicieli ziemskich wedle wyzn., wydanej przez kowieński gubernialny komitet statystyczny, wszystkich posiadaczy nieruchomości wiejskich było 7119. Ponieważ wielkich i średnich jest 2030, przeto drobnych musi być około 5089; na jedną tedy osobę wypada przeciętnie po 38,4 d. gruntu. Chłopska prywatna drobna własność ziemiska wynosi ok. 119438 d. z. b. przed r. 1861 posiadali oni 41423 d., a dokupili potem 77195 d. gr.; od sumy tych dwóch liczb, odjęwszy wielką i średnią własność chłopską, czyli 13180, otrzymaliśmy małą. Odejmując od ogólnej własności ziemskiej, należącą do mieszczań, ich własność średnią, otrzymamy drobną, czyli 29298 — 8271 — 21.025 d. z. b. Brac szaraczoków, posiadają około 50.000 d. (minimum), bo nie można określić przestrzeni gruntów, należących do 56 drobnych właścicieli żydów i karamców.

* Różnice liczb, podanych tutaj i powyżej (patrz Nr. 183 „Kur. Pol.“) tłumaczy dalszy ustęp.

Do drobnej własności zaliczać należy t. z. ukazową własność chłopską, która nie ulega jednak ogólnym prawnym przepisom o własności ziemskiej; dotąd nie wiadomo, czy ziemia, oraz budowle, stanowiące razem osadę chłopską, należą-li do gospodarza, za którym zostały zapisane, czy też do całej rodziny? Albo innymi słowy: nie wiadomo, czy istnieje u nas indywidualna ukazowa własność chłopska, czy też rodowa? Przyczytalem ten przykład, by pokazać o ile różni się ona od prywatnej...

Na zasadzie prawa z dnia 3 Marca (19 Lutego) 1861 r. 41287 osad chłopów, byłych poddanych szlacheckich, zostało uwłaszczonych; grunta, należące do osad w chwili uwłaszczzenia, przeszły — z małymi wyjątkami — na ograniczoną własność chłopską. W r. 1866 uwłaszczono w ten sam sposób 32363 osady chłopów skarbowych, uprzednio poddanych królewskich, starościńskich i duchownych. Stopniowo po tem uwłaszczano t. z. „ludzi wolnych“ pierwszej i drugiej kategorii i t. d.*

(Ciąg dalszy nastąpi)

Echo ze Zjazdu „Sokołów“ w Pradze.

Dr. Czarnik, wiceprez. „Sokoła lwowskiego“, ogłasza następujące pismo:

„Przeczytawszy sprawozdanie dzienników o wyjeździe Sokolów polskich do Pragi, poczuwam się do obowiązku sprostowania faktów, niezgodnie z prawdą podanych.

W sobotę dnia 27 czerwca b. r. podczas przyjęcia w ogrodzie „Besedy mieszczańskie“ muzyka po entuzjastycznym przyjęciu hymnu polskiego, wykonując nadprogramowy kawałek „potpourri z pieśni słowiańskich“ przysłała na ustęp hymnu carskiego. Polacy postanowili wyjść z ogrodu natychmiast, mimo, iż muzyka przeszła na dalszy ustęp w potpourri „Jeszcze Polska nie zginęła“, która to pieśń została przez Czechów przyjęta z ogromnym zapalem, podczas, gdy przy odegraniu poprzedniego ustępu Czesi nie okazywali żadnej oznaki zadowolnienia.

Dr. Podlipny zawiadomiony o zamierzonym wyjeździe z ogrodu, w tej chwili przyszedł do Polaków. Wtedy, zabrawszy głos w imieniu ziomków, przedstawił powody naszego postanowienia. Dr. Podlipny wypowiedział podnieci, iż nie stało się to ani z umyśln, ani z winy komitetu, lecz z winy kapelmistrza, który nadprogramowy kawałek zagrał, wyraził imieniem Czechów swoje oburzenie z tego powodu, by Polacy od swego zamiaru odstąpili i pozostali w ogrodzie, „bliższe poznanie bowiem przekona nas o szczerości ich uczuć dla narodu polskiego“, w końcu oświadczył, że nie to pusej, by muzyka na przyszłość ten kawałek kiedykolwiek zagrała. Polacy przyjęli to wyjaśnienie do wiadomości, a otrzymawszy zadośćuczynienie pozostali w ogrodzie.

W chwilę potem przyszła do mnie delegacja Sokola praskiego, wyrażając żal z powodu tego zajścia i oświadczając, że dadzą nam wszelkie zadośćuczynienie, jakiego zażądamy.

Na drugi dzień tj. dnia 28 czerwca podczas zabawy ogrodowej, muzyka na żądania Czechów, by grała pieśń narodową, zagrała czardasza — wtedy Czesi, upewnivszy się przedtem, iż to nie jest nasza narodowa pieśń, zmusili muzykę do wyjścia z ogrodu, a natomiast sprowadzili drugą, która naprzemian grała „Jeszcze Polska nie zginęła“, „Kde domow moj“ i inne pieśni narodowe; o hymnie carskim mowy nawet nie było.

Nieprawdziwym jest twierdzenie, iż Francuzi byli przedmiotem większych owacyj, aniżeli Polacy, i owszem, wszędzie Polakom oddawano pierwszeństwo, tak podczas przyjęcia na ratuszu, jakoteż w tawrze, gdzie muzyka zaraz po hymnie czeskim, odegrała hymn polski; na wystawie podczas wejścia naszego do głównego pawillonu wraz z Francuzami, odezwali się organy hymnem narodowym polskim.

Z drugiej strony muszę podnieść, że entuzjazm dla nas z każdym dniem wzrastał, a doszedł do punktu kulminacyjnego

* Znani od wieków. Statut z r. 1588 nazywa ich: „Wolnyje Ljudje Jeho korolewskiej Miłosti.“

dnia ostatniego, podczas przyjęcia w wyspie Zofinie; żadne pióro nie jest w stanie opisać uczucia, jakiego się doznawało w widok serdeczności, nietylko ze strony Sokolów, ale całego narodu czeskiego.

Nieprawdziwym jest twierdzenie, jakoby ja i p. dr. Styczeń, z Pragi wyjechali „obrażeni“ przed ukocowaniem uroczystości sokołej, — program tej uroczystości kończył się dnia 30 czerwca b. r. na wyspie Zofinie, gdzie ja i p. dr. Styczeń byliśmy obecni do późna, a wyjechaliśmy razem dopiero dnia 1 lipca w południe, jednym pociągiem, a zatem po wyczerpaniu całego programu*.

Dr. Kazimierz Czarnik.

Morderstwo w Mariahilf.

Od czasów straszliwego czynu, dokonanego przez anarchistów Stelmachera i Kammerera, którzy zamordowali bankiera Elserta i jego dzieci, nie zdarzyła się w Wiedniu podobna zbrodnia, jak w nocy z soboty na niedzielę na Mariahilf. Dwóch dotąd nieznanych zbrodniarzy, wtargnęło w nocy do pokoju, w którym spało pięć osób, dwie z nich zamordowali nożami i kulami rewolwerowymi, trzecią ciężko zranili, czwartą postrzelili, a jedna tylko uciekła, dzięki temu, że zbrodniarze jej nie odkryli.

Ofiarą morderstwa byli małżonkowie Rudolf i Julja Emeder, portjerzy w jednym z domów przy Sandwirthgasse; dwaj robotnicy, którzy u nich nocowali, zostali zranieni, a trzeci, 16-letni chłopiec, skrył się pod stołem i to go ocaliło; nie jednak nie widział, ponieważ bał się oczu otworzyć; słyszał tylko strzały i ciosy, jakie rannych i rzućeniamierających. Mordercy wtargnęli niewątpliwie w celach rabunku, stanęła im jednak na przeszkodzie niespodziewana znaczniejsza liczba osób w mieszkaniu; zemicili się więc za zawód w straszliwy sposób.

Wieczorem w sobotę Emeder upił się i zapomniał zamknąć bramy domu; zoczyficy weszli za nim i ukryli się w korytarzu. Około trzy kwadrans na 1-szą, śpiący już robotnicy usłyszeli przeraźliwe wołania o pomoc i strzały. Poznali głos Emederowej, która broniła się zaciekle, podczas, gdy mąż jej już konał. Gdy robotnicy, ochłonawszy z pierwszego przestraschu, Jahn i Baumgartner, chcieli pospieszyc z pomocą, napastnicy usłyszawszy szelest, dali do nich ognia z rewolwerów.

W mieszkaniu było zupełnie ciemno i tylko przy błysku wystrzałów zobaczył robotnik Jahn dwóch ludzi, z których jeden był średniego wzrostu, młody bez zarostu, w ciemnym okragłym kapeluszu; drugi, jak mignął mu się tylko w oczach. Ogień oświecił jednak na nieszczerście i Jahn, a zbrodniarze rzucili się nań i poranili bardzo ciężko ostrymi narzędziami. Baumgartner został lekko zraniony kulą. Napastnicy, nie starając się już nie zrabować i ucieść ze sobą, umknęli, zdradzając przy tem najdokładniejszą znajomość rozkładu całego domu, tembardziej, że Emeder mieszkał w drugim dziedzińcu. Otwarta brama ułatwiła im ucieczkę na ulicę.

Gdy lekko ranny Baumgartner i szczerliwie uszły śmierci Hübł zapalił światło, ujrzeli niewypowiedzianie straszliwy widok: Emeder leżał w łóżku z rozspaną czaszka, żona w koszuli leżała obok na ziemi w kałuży krwi, całe ciało jej okryte było ranami siecznymi i pnieciami, szyję miała podrażnioną. Ściany, drzwi, okna, wszystko krwawo obryzane.

Poljoja rozpoczęła natychmiast śledztwo za zbrodniarzami, którzy krwawe ślady zostawili za sobą, uciekając aż do bramy. Muśtwo podejrzanych osób już aresztowano. Opowiadają, że jeden z morderców, wkrótce po dokonaniu zbrodni, ujęty został przez jakiegoś artylerzystę, czwaj też dragona. Człowiek ów miał mieć twarz uczernioną i usiłował ukryć rewolwer. Publiczność w najwyższym rozdrażnieniu oczekuje rezultatu poszukiwań policji.

Robotnik Jahn prawdopodobnie zostanie wyleczony.

Ze stołu redakcyjnego.

Δ Z życia akademickiej młodzieży 1859—1890. — Historia założenia i roz-

woju Towarzystwa wzajemnejpomocy uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego, w 25 rocznicę jubileuszu, napisał Damazy Miśko w Krakowie 1891 r. — Pod takim tytułem w Krakowie ciekawa książka. Towarzystwo wzajemnej pomocy słuchaczy uniwersytetu Jagiellońskiego obchodziło 25-letnie swoje istnienie; jeden z członków stowarzyszenia, p. Damazy Miśko, opracował historję tej instytucji w sposób wyczerpujący i dokładny. Autor pragnął odtworzyć pełny obraz dziejów Towarzystwa, a ponieważ napotkał ślady egzystencji stowarzyszenia z przed laty 25, zaczął pilnie badać przeszłość instytucji, zbierał wiadomości od osób różnych i doszedł do pomysłnego wyniku poszukiwań. Od r. 1859 młodzież akademicka zaczynała myśleć o sobie, o swoich sprawach, pracować i łączyć się w kółka. Pierwsze takie kółko Looebenharda wpłynęło na rozwój życia akademickiego. Młodzież starała się o zaprowadzenie na uniwersytecie języka polskiego, jako wykładowego, i musi stać się walki z przeszłością. Tymczasem powstaje Czełtynia akademicka, która ucieka się pod opiekunę skrzydła Bratniej pomocy, a ruch niechętnym okiem spoglądają na ruch im niesympatyczny. Studenci nie zrażają się jednak i dalej prowadzą dzieło rozwoju, dopóki nie postawili na swoim. Koleje tego życia opowiada p. Miśko bardzo zajmująco i barwnie. Czyta się książkę z ciekawością i politykiem. Szczegóły, dotyczące spraw Towarzystwa Bratniej pomocy, są obrabione sumiennie i wyczerpująco.

Kronika zamiejscowa.

KURJER GDANSKI.

* W Copotach pod Gdańskiem liczą już przeszło 1,000 gości kąpielowych. Wkrótce tamże zaprowadzone zostanie oświetlenie elektryczne. W kościółku katolickim codziennie odprawia mszę św. ks. Jordan z Nieprzszewa.

* Rządki, bo 75-letni jubileusz kapłaństwa odprawi za kilka miesięcy ks. Rn chwieciewicz, w Zawartem. Starzec ten urodził się dnia 6 lutego 1794 roku, a wyświęcony został dnia 2 lutego 1817 r.

* Podczas burzy uderzył w Gdańsk piorun w ćwiczący się szwadron huzarów. Szkoły jednak nie zrobił, tylko popłoch w uradku.

KURJER WARSZAWSKI.

* Oberpolicmajster generał Klejgels, ogłasza w swoim organie „Gazecie policyjnej“ następujący komunikat:

„Z uwagi na wielokrotne wykroczenia redaktora — wydawcy „Kurjera Porannego“, Feliksa Fryzego, przeciw art. 41 o cenzurze i prasie, dotyczącemu drukowania ogłoszeń prywatnych i w skutek przedstawienia mojego generał-gubernatorowi warszawskiemu, po porozumieniu się z ministrem spraw wewnętrznych, na zasadzie par. 155 teje ustawy, postanowiono: — drukowanie ogłoszeń w „Kurjerze Porannym“, zawiesić na przeciąg trzech miesięcy.“

Jak wiadomo, to kara drakońska spotkała odońskie pismo, za przedrukowanie w ogłoszeniach wiersza Lenartowicza „Kalina“, wiersza puszczonego przez cenzurę i znanego wszystkim. Fakt ten, nie potrzebuje żadnych komentarzy.

* Ukonstytuowało się tutaj nowe Towarzystwo niebezpieczeń, pod nazwą „Przeznaczenie“, z kapitałem gwarancyjnym 500000 rbbl. Do zarządu wybrani zostali panowie: Konstanty Górski, Juliusz Wertheim, dr. Ludwik Natanson, Stanisław Rothwald i Janusz Siliwiski.

* W pociągu błyskawicznym warszawskopetersburskim, na stacji Sokółka, w wagonie klasy 1-iej, znalezione zostały martwym Michał hr. Plater. Śmierć nastąpiła skutkiem ataku apoplektycznego, jak donosi „Kurjer codzienny“. Tymczasem „Kurjer warszawski“ ogłasza, że hr. Michał Plater został zamordowany w celu rabunku i okradziono go z pieniędzy i pierścionków.

KURJER WIEDENSKI.

* W sprawie morderstwa na Mariahilf ważną wskazówką jest to, że do mordu użyli zbrodniarze, węglarskiego kija spacerowego z żelaza (siekiarki), tak zwanego „fokosa“, który był własnością zamordowanego Emedera; aby narzędzie to znaleźć

w zupełnie ciemnym pokoju, trzeba było znać urządzenie mieszkania najdokładniej. Więści o majątku Emedera krążyły w okolicy; istotnie miał on 15,000 zlr. w kasie, a 1200 zlr. w domu. Wersja o ujęciu jednego ze zbrodniarzy przez dragonów, okazała się fałszywą.

KURJER BUKARESZTEŃSKI.

* Zerwane małżeństwo rumuńskiego następcy tronu, księcia Ferdynanda Hohenzollern z panną Heleną Vacarescu, damą dworu królowej Elżbiety, zajmie żywo opinie publiczną w Bukareszcie. Panna Vacarescu cieszy się specjalnym względami królowej, która ostatnimi czasy wyjeżdżała na spacer jedynie razem z nią i księciem Ferdynandem. Pracuje ona na niwie literackiej i dopomagała królowej w zbieraniu, przeglądaniu i wydawnictwie rumuńskich baład ludowych. Carmen Sylva uważa pannę Vacarescu za swoją przyjaciółkę i powiernicę i dokładała wszelkich starań, aby nakłonić króla Karola do zezwolenia na to małżeństwo; monarchini mniemała bowiem, że przez ten związek z jedną z najstarszych rodzin bojarów rumuńskich dynastia Hohenzollernów stanie się popularniejszą w kraju i nie będzie uważana za intruza. Król podobnie jednak niewzruszony, chociaż księżę Ferdynand zagroził, iż woli wyrzec się tronu, niż ukoheanej. Całe ministerjum i prasa, a nawet dzienniki, popierające interesy bojarów, stoją po stronie króla. Księżę Ferdynand wyjechał do Sigmaringen, a królowa ciężko zachorowała ze zmartwienia, że projekt, którego urzeczywistnienia tak bardzo pragnęła, został w niwecz obrócony. Panna Vacarescu zaś opuszcza stanowisko damy dworu i wyjeżdża z ojem do Rzymu.

KURJER PRAGSKI.

* W ostatnim tygodniu liczba osób, które dotąd wystawę zwiedziły, przekroczył 700 tysięcy. Czesi spodziewają się zapewne, że w miesiącu bieżącym wskutek zjazdu strażnicy ogniowych, wystawy koni i t. d. liczba zwiedzających dojdzie do miliona.

Przebywający w Pradze urzędnicy gospodarzy z okolicy Warszawy, zwiedzali pod przewodnictwem p. F. Zakrzewskiego wystawę. Wczoraj zwiedzali Polacy wzorowe gospodarstwo barona Freya.

(Osobnie pociągami pr. było wczoraj do Pragi 360 robotników z Adamowa na Morawie. Wstęp dla robotników na wystawę wynosi tylko 30 cent.

KURJER SZWAJCARSKI.

* Przypuszczenia, że podczas katastrofy pod Mönchensteinem w Szwajcarii, nurdy rzeki uniosły zabite ofiary, okazały się prawdziwymi. Przed kilku dniami wypłynęły pod Drusenheim zwłoki kobiety bez rąk i nóg, i zostały pochowane; w Fort-Louis zaś wypłynęły zwłoki dwóch ludzi; w jednym z nich poznano studenta z Fryburga, o którego zgłosila się rodzina. Donosi o tem „Strasburger Post“.

ROMANTYŚCI

Balon w płomieniach. Należący do wieńskiego przedsiębiorcy Hoffmana balon „Gieshübler“, przedsięwziął przed tygodniem wycieczkę powietrzną w Pradze czeskiej. Była ona pierwszą jego wyprawą i powiodła się bardzo niefortunnie. Balon bowiem, wzniosłszy się na wysokość 2,000 metrów nad ziemię, nagle pękł w części górnej i zaczął spadać. Straszny los oczekiwali siedzących w łódce aeronautów, między którymi znajdował się porucznik Wadruka, gdyby balon, wypełniony się w biegu swym powietrzem, nie był zwołnił spadku na wysokość 1,000 metrów od ziemi. Łagodnie wprawdzie osiadł na dachu fabryki żelaza w Bulena pod Pragę, ale tutaj zagroziło mu innego rodzaju niebezpieczeństwo; liny i sieć opłatały sterzący komin, z którego buchały właśnie płomienie. Cudem tylko uniknęli aeronauci śmierci strasznej, a ocalenie zawdzięczają strażnicy ogniowej, która, przybywszy natychmiast na miejsce, zdolała przy pomocy robotników fabrycznych uwolnić ich z pozycji krytycznej. Powodem pęknięcia balonu był podobno brak regulatora, wskazującego siłę napięcia gazu.

Próbka stylu. W jakimś romansie niemieckim, autor tak każe młodzieńkiej dzie-

K. Bartoszenicz.

NA ZŁAMANIE KARKU.

POWIEŚĆ

ADOLFA DYGAŚIŃSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

— Za to, com się tu trapił, żeby jej się jaka bieda nie przytrafiła na drodze, ona teraz wrzeszczy i wymyśla. Baba zadowolona będzie babą!...

ROZDZIAŁ XXIV.

Fanaberje Maryny. — Gość na kolonji.

Grzędzianka ugotowała obiad i obdziała bardzo głodnych mieszkańców kolonji polskiej; ale ciagle była gniewna, roztargniona i wszystkim dawała uczuć swę niezadowolnienie. Pies Wicka, Zabój, nie dostał tego dnia zwykłej porcji obiadowej, więc się nieustannie nastrocał gospodyni, chcąc jej przypomnieć to zaniedbanie. Maryna najprzód za to kopnęła nogą, a gdy jej pies znowu wszedł w drogę, porwała polano i dobrze go niem poczęstowała. Zabój, głodny i pokrzywdzony, odszedł na bok, przysiadł, lizał bolącą okolice swego ciała i czasem od niechcenia spoglądał ku Grzędziance, sądząc,

że jej nieładka przeminie, a on dostanie wtedy swoje.

Coś i porządek około naczyń gospodar skich ładajako zbyła Maryna; ale za to, chociaż się już była bardzo pięknie wystrajowała dziś rano do miasta, teraz jeszcze sobą się zająła i w ubraniu pozeyniala niektóre dodatki. Ponieważ Grzędziankę znali wszyscy jako elegantkę, więc na jej stroju nie zwracano uwagi. Jeden tylko Manolo, którego zawsze uderzały jaskrawe barwy i świecidełka, zaledwie okiem rzucił na Marynę, zaraz zauważył, iż sobie włosy spięła świecąca szpilką, przy której na złocistym łańcuszku wisiała szklanna bombka, naśladowująca dużą perłę; niemięlnie spostrzegł, że w sukni około szyi przybyła kreska z różowego tiulu, przesywanego złotem nićmi, a na pierś spadał jakiś medaljonik, zawieszony na ciemno-szafrowej wstążeczce.

Murzyn obszedł wkoło Grzędziankę, która siedziała przed chatą na pnju drzewa i coś szyla, a potem ruchami rąk swoich pokazywał jej te niezwykłe piękniejszenia, omokając ustami na znak, że w tym stroju dziewczynie było bardzo do twarzy.

Spostrzeżenia owe nie przypadły widak Marynie do smaku, gdyż z góry wsiadała na Manuela i porządnie mu nakęła; uo wprawdzie nie rozumiał tych polskich obelg, jednak z zaperzonej twarzy, z wraza gniewnie polskujących oczu odzraz odgadł, że obraził dziewczynę i niezmiernie się zdziwił, ponieważ bynajmniej tego nie pragnął. Podobnie jak pies, murzyn

odszedł na bok i włożywszy ręce w kieszenie, przyglądał się drzemającemu pod ścianą Kobylakowi.

Biano jeszcze zupełnie widno, a Grzędzianka już roznieciła ogień i zabierała się do gotowania wiecezery. Felek zrobił jej uwagę, że jeszcze jest sporo czasu do zachodu słońca, za co go ofuknęła:

— Widzicie wy, tego tyłu brakuję, żebych takich głupich smarkatych miała słuchać!.. Nosa swego pilnuj, a do mnie się nie wtwarzaj!

Gołdzikowszcak potajemnie uwielbiał Marynę i Strzałę słyszał raz nawet, jak Felek w nocy przez sen o niej mówił, więc taka obelga z ust uwielbianej istoty dźwięt przykrości sprawila chłopakowi.

Dostało się tym razem Walentemu, który, oddrzemawszy swój czas, zaczął odmrunkiwac pacierze; ale mu nagle przyszła jakaś myśl do głowy, podniósł się przeto przy pomocy laski, przystąpił do Maryny i tak mówił:

— Maryś, moja ty, jak przyjdzie czas majowego ubożeństwa, to tu musimy oltarzyk wyrzyctować... Ja tu mam śliczny obrazek z Matką Boską Czestochowską, trzeba było, żebyś zrosła laskami bielusiętkie i obrusik z falbankami. Widziałem o ciebie kiedyś takie paradne laski, tobyś z nich mogła zrobić chorągiew w moc czarta! Święta Boża Rodzicielko, módl się za nami teraz i w godzinę śmiernaszej — amen!

Z temi słowy przerażony starzec odskoczył od ogniska, jak mógł najprędzej, i wkrótce potem głosem cichym, drżącym śpiewał: „Kto się w opiekę poda Panu swemu.“

Grzędzianka gotowała wiecezery, a od czasu do czasu ocz jej z jakimś niepokojem mimowolnie zwracały się w kierunku drogi, wiodącej do miasteczka, jak

Kobylak przystąpił bliżej, wyciągnął drżącą rękę i poglaskał Grzędziankę pod brode, mówiąc:

— Mojaś ty, jakaś dobra, uszyj-że, uszyj! Bo mi się okrutnie cni bez nabożeństwa...!

Grzędzianka uchyliła na bok głowę, jakby chciała uniknąć pieszczot starowiny, reka jej drgnęła i przewróciła jeden garnek wody, zalewając ogień.

— A bodaj to diabli nadali! — krzyknęła Maryna. — Idźcież sobie, stary, do licha ciężkiego!... Nie zwracajcie mi tu głowy, nie gaskajcie mnie, bom ja nie pies.

— Djabli, djabli! — zawołał starzec z trwoga w oczach, gdyż ten jeden tylko wyraz wypadł mu wyraźnie do uszu. — A cóż ty, kobieto, najlepszego robisz? Nieprzyjacielu Pańskiego z imienia przyzwysz...! Wszelki duch Pana Bo a chwali! O, Jezu, i wy aniołowie stróżowie, czuwajcież też miłosiernie nad duszami naszymi grzeszemiemi, ażeby nie popadły w moc czarta! Święta Boża Rodzicielko, módl się za nami teraz i w godzinę śmiernaszej — amen!

Z temi słowy przerażony starzec odskoczył od ogniska, jak mógł najprędzej, i wkrótce potem głosem cichym, drżącym śpiewał: „Kto się w opiekę poda Panu swemu.“

Grzędzianka gotowała wiecezery, a od czasu do czasu ocz jej z jakimś niepokojem mimowolnie zwracały się w kierunku drogi, wiodącej do miasteczka, jak

gdyby z tamtej strony wyczekiwała czegoś przybycia.

I pies Strzały jakoś się niepokoił: często zwracał oczy w jedną stronę, nastawiał uszy, nasłuchiwał, niekiedy warknął przeciągale; nareszcie, gdy raz i drugi głosił się szczenią, Maryna pogroziła mu zdaleka polanem, co go raczej zadziwiło, niż uspokoiło. Powstał ze swego miejsca i odszedł dalej, jakby się chciał odsunąć od gniewnej gospodyni. Ale teraz się już nie kładł, nie przysiadł, tylko wniósł do góry ogon i pazurami począł ziemię drapać, niby przygotowując się do jakiejś walki. Naraz poskoczył, wydał głos, przypominający nąwpół szczenianie, nąwpół wycie, jeszcze wystraszony przed siebie patrzył, nasłuchiwał, a potem się pęd m rzucił ku lasowi, zajądła szczeniąjąc. Zaledwie wściekły wypadł na ścieżkę, gdy ujrzał idącego z przeciwnej strony ogromnego srokatego psa, który prowadził za sobą konia. Zabój długo podziwiał ten osobliwy zapraw, lecz odrazu rzucił się z natarczywością do nieznanego sobie przybysza i zuchwale chwycił go zębami za gardło. Rzecz prosta, iż Szmidowicz to właśnie zdjął do kolonji polskiej, stosownie do swojej poprzedniej umowy z Maryną; ale szedł on z tyłu w odległości jakich dwudziestu kroków od psa i konia, ponieważ upolował był jelenia i ciągnął go własnym rękoma, nie mogąc już obarczać swej szkapki.

Napadnięty niespodziewanie Malto niezawodnie byłby niebawem pokonał i surowo skarcił Zaboja, oż kiedy wściekła ua-

paść nadzwyczajnie przestraszyła konia: bulanek, stwożony, rzucił się gwałtownie w krzaki, ciągnąc za sobą przywiązane do ogli dotychczasowego swego przewodnika, który, naturalnie, nie mógł ualezyć się stawić czoła.

Zrobił się ogromny zamęt i harmider. Malto, ciągnięty z jednej strony przez szkapkę, z drugiej zaciekle szarpany przez psa Strzały, upadł na ziemię.

Teraz ciała obu psów utworzyły jednę ruchomą masę, ponad którą chrapał i rzucał się, jak opętany, uwikłany cuglami w krzakać bulanek.

Manoelo i Felek z kolonji nadbiegli zobaczyc, co znaczy ten alarm, który daleko rozbrzmiewał po lesie; z przeciwnej strony nadbiegł Szmidowicz, który przedewszystkiem przeciął nożem sznur, przywiązujący kark psa do cugli uszy i sprząwający, że koń nie miał żadnej swobody ruchowej, a Malto był bliżki uduszenia. Dokonawszy tego dzieła, Andrzej począł rozbierać oba psy, strasznie rozjuszone. Ale niełatwo mu to przyszło uczynić, gdyż Malto, wyzwolony raz od sznura, chciał się teraz pomścić za doznane krzywdy i niebawem wniósł górę nad przeciwnikiem; łapani przygnięli się do jego skóry, którą szarpał bez litości.

(Ciąg dalszy nastąpi).

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ent., tłustym drukiem po 5 ent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 ent.

Nauka i wychowanie. Lekcje języka niemieckiego, oraz konwersacji...

„Warszawa“ Grottera do nabycia w księgarni Gebethnera i Spółki.

Willa z oficynami i ogrodem w baro-dzo dobrym stanie w pięknym położeniu...

Fortepiany przegrane Hofbauera i Strechera są do sprzedania...

Dom parterowy murywany, tytułem kryty, z oficyną i ogródkiem...

Studentów szkół średnich, przyjmie się, tak jak w latach poprzednich...

Bicykl angielski Nr. 52, używany, w bardzo dobrym stanie...

Suka legawa ładna i dobrze ułożona, w czwartym roku jest za 30 zgr. do sprzedania...

Lekcje angielskiego i francuskiego języka. Wiadomość przy ul. Florjańskiej...

Leśniczy i Łowczy z wykształceniem tak w technicznych, jak i w ogólnych...

Młoda osoba kochająca kursy. Próbowali żyć sobie przyjaźni...

Kawaler, poszukuje posady pisarza prywatnego...

Administrator prywatnej instytucji, poszukuje administracji domu...

Oficjalista prywatny, le w wieku, doświadczony długoletnią praktyką...

Meble t. j. szafa, komoda i sofa z powodu wyjazdu są do sprzedania...

Publiczne podziękowanie!

W obec groźnego pożaru, spowodowanego uderzeniem piorunu w noc z dnia 4 na 5 lipca...

Dalej p. Bukowskiemu rządce dóbr Olsza, który również niezwłocznie przybył z pomocą...

Wszystkim tym, składam raz jeszcze podziękowanie słowami: „Bóg zapłać“.

Antoni Rozmanit.

Obuwie męskie, damskie i dziecięce, z najlepszych angielskich, francuskich i krajowych materiałów...

NAKLADEM K. BARTOSZEWICZA (Kraków Szewska 15) wyszedł tom pierwszy dzieła:

KSIEGA PAMIĄTKOWA Setnej rocznicy ustanowienia Konstytucji 3 Maja.

Tom ten zawiera: 1) Dzieje powstania i przygotowania konstytucji napisane przez Ignacego i Stanisława Potockich...

Bazar wyrobów krajowych pod zarządem Gminy miasta Krakowa. Kraków, Sukiennice Nr. 17—18.

Od 20 lat we Lwowie w hotelu Zorza. Sprzedanych maszyn 12.000.

Wielki wybór maszyn do szycia. Singora ręczne od 28 do 48 Złr. Największy wybór maszyn do szycia...

Główny magazyn broni i WSZEKICH PRZYBORÓW MYŚLIWSKICH Bolesława Glinieckiego w KRAKOWIE.

M. Bayer i Spółka Filja Wiedeńskiej Fabryki. Kraków, Sukiennice, L. 12, 13 i 14. Główny skład bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej...

INSERATY (anonse) po cenach redakcyjnych i ogłoszenia do plakatowania przyjmują i ekspedują natychmiast.

Zakład ślusarsko-mechaniczny ADAMA STASZCZYKA w Krakowie. ulica Smoleńsk, L 9.

Księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie otrzymała na skład główny następujące odbitki...

Poszukuję od 8-go Jana 1892 roku dzierżawy Folwarku obszar od 120—180 morgów dobrej ziemi...

Gdy mi potrzeba insektarowa 1422(25-2) w dziennikach lwowskich i innych krajowych...

Centr. Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11. Najtańszy sztućcy i naczynia...

Agencja dla Rolników S. Mikuckiego, w Krakowie, Rynek Nr. 34. Cenniki na żądanie franco.

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy, założyłem w Krakowie, Rynek główny l. 22 Skład Obuwia...

Zarząd dóbr Obłaznicze o. p. Nowosiółko k. Strzyna MASŁO 5 kigr. paczka brutto...

Włodzimierz C. Angelus 1301 (dawniej F. Bruno Hahn) (2-2) Kraków, Grodzka k. 1. 2.

Parasolki, torby podróżne, koszule, krawaty, pończochy czarne do 25 ent....

Kamienica przy jednej z głównych ulic Krakowa, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Do pierwszorzędnego hotelu potrzebny restaurator bezwzględnie. Lokal składa się z obszernej sali...

Dyplomowany AGRONOM z długoletnią wzorową praktyką, postępowy hodowca inwentarzu...

RYMANÓW Zakład zdrojowo-kąpielowy, ze źródłami silnie słonymi, jod, brom i lit zawierającymi. Pora kąpielowa rozpoczyna się z dniem 20-go maja...

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PASTWOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 lipca 1891 r.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Kraków 8 lipca. Waluty. Rbnie rosyjskie papierowe za 100...